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1. BEVEZETÉS

1.1. Kísérletes vizsgálatok

1.1.1. Akut pancreatitis patomechanizmusa: gyulladásos mediátorok

Az akut pancreatitis az esetek 80%-ában enyhe, ödémás típusú, koplalás és folyadékpót-

lás mellett néhány nap alatt meggyógyul. Az esetek 20%-ában alakul ki nekrózis, s itt már

jelentősebb mortalitással kell számolnunk. Ha az elhalt pancreas nem fertőződik felül, akkor

10%-os a mortalitás, ha azonban szekunder felülfertőződés alakul ki, ami az esetek 20–30%-

ában előfordul, akkor a mortalitás már 30%-os. A szervi elégtelenség kialakulása alapvetően

meghatározza a betegség prognózisát: ha nincs szervelégtelenség, akkor nekrotizáló

pancreatitisben is 0% körüli a mortalitás; egyszervi elégtelenség esetén kisebb 10%-nál,

többszervi elégtelenség esetén viszont már 35–40%-os
(1, 2)

.

Az akut pancreatitis kialakulásának mechanizmusa részleteiben még nem teljesen tisztá-

zott. A mai elképzelések szerint a két korai lépés, mely a további károsodásokat elindítja a

tripszinogén és a nukleáris faktor-κB (NF-κB) egymástól független intraacináris aktivációja.

Az előbbi a pancreas lokális károsodásáért, míg az NF-κB aktiváció a felszabaduló

proinflammatorikus mediátorok (interleukinek, kemokinek, adhéziós molekulák, tumor-

nekrózis-faktor, oxigén szabad gyökök etc.) közvetítésével a szisztémás gyulladásos válasz

szindróma (SIRS) és a távoli szervkárosodás kialakulásáért felelős (1. ábra)
(3, 4)

.

1. ábra. Az akut pancreatitis patogenezise. A tripszinogén és az NF-κB egymással párhu-

zamosan, de függetlenül aktiválódik az akut pancreatitis korai szakában az acinussejtekben.

A tripszinogén aktivációja az acinussejtek károsodását eredményezi. Az NF-κB aktiváció a

gyulladásos mediátorok termelődésén keresztül egyrészt súlyosbítja a pancreasban a gyulladá-

sos folyamatot, másrészt a szisztémás gyulladásos válasz szindróma létrejöttét eredményezi

(3-as irodalomból engedéllyel).
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 Az oxigén szabad gyökök részvételét az akut pancreatitis patogenezisében, a kórkép kifej-

lődésében és a távoli szövődmények kialakulásában több korábbi tanulmány is felvetette
(5–10)

.

Az eukarióta sejtek számos enzimatikus és nem-enzimatikus (C- és E-vitamin, glutation,

metallotionein, etc.) antioxidáns rendszerrel rendelkeznek. Előbbiek közül az endogén

metalloprotein szuperoxid dizmutázok (SOD, a mitokondriális Mn-SOD és a citoplazmában

elhelyezkedő Cu/Zn-SOD) a szuperoxid-anion (O2
ˉ

) semlegesítésében, a katalázok és a

glutation-peroxidáz (GPx) enzimek pedig a hidrogén peroxid (H2O2) lebontásában játszanak

döntő szerepet. Oxidatív stresszről beszélünk, ha a képződött szabad gyökök mennyisége

meghaladja az endogén scavengerek gyökfogó kapacitását. Az így feleslegbe került szabad

gyökök több úton képesek a szöveteket károsítani: az extracelluláris mátrixban a hialunron-

savat, kollagént degradálják, a sejtmembrán lipidjeit, glikoproteinjeit peroxidálják, az enzi-

meket, fehérjéket, nukleinsavakat denaturálják, valamint aktiválják a NF-κB-t
(11, 12)

. Biológia-

ilag a szuperoxid-anion-, a hidroxil-, és a nitrogén-monoxid (NO) gyököknek van jelentősége.

Ezek igen reakcióképes, rövid életidejű ágensek, melyek direkt meghatározása elektron spin

rezonanciával vagy a szöveti chemiluminescencia mérésével is nehézséges és csak in vitro

lehetséges. Emiatt a szabad gyökök indirekt meghatározása terjedt el a gyakorlatban: a lipid

peroxidáció során keletkező malonildialdehid (MDA) szérum- vagy szöveti szintjének emel-

kedése, az endogén gyökfogók szintjének csökkenése és az exogén scavenger terápia eredmé-

nyessége egyaránt indirekt bizonyítéka az oxidatív stressznek. A xantin oxidáz (XOD) a sza-

bad gyökök képződésének egyik kulcsenzime
(5–7)

. A XOD a hypoxantint xantinná oxidálja,

amely során superoxid termelődik, ami láncreakció szerűen további szabad gyökök képződé-

sét segíti elő
(11)

.Valóban, a XOD gátló allopurinol kezelés hatásosnak bizonyult ödémás

pancreatitisben
(5, 7)

.

A gyulladásos citokinek az akut pancreatitis egyik legfontosabb szisztémás mediáto-

rai, amelyek a távoli szövődmények kialakulásáért felelősek
(13)

. A tumornekrózis fak-

tor-α (TNF-α) és az interleukin-6 (IL-6) a pancreatitis során az aktivált makrofágokból szaba-

dulnak fel és állatkísérletes adatok alapján szerepük van a többszervi elégtelenség kialakulá-

sában és progressziójában
(14)

. Az IL-6 szérumszint emelkedés a humán akut pancreatitis korai

szakaszában utal a betegség súlyosságára
(15)

.

Különböző állatmodelleken igazolták, hogy a cholecystokinin (CCK) szerepet játszik az

akut pancreatitis kiváltásában, kifejlődésében
(16, 17)

. Az L-arginin (Arg) kiváltotta nekrotizáló

pancreatitis is szignifikánsan enyhébb lefolyású volt a CCK-A receptor hiányos patkányokban

(18)
. Azonban a CCK-receptor antagonista kezelés hatásossága akut experimentális

pancreatitisben nem egyértelmű
(16, 17, 19, 20)

.
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 Az akut pancreatitis kialakulása során a mikrocirkuláció károsodása az egyik korai ese-

mény
(21–23)

. A pancreas mikrokeringését különböző vazodilatátor (NO, adenozin,

prosztaciklin, etc.) és vazokonstriktor (endotelinek, thrombocyta aktiváló faktor, thromboxán

A2, etc.) faktorok egyensúlya szabályozza
(24, 25)

. Az NO egy igen reakcióképes szabad gyök,

amelyet fiziológiás körülmények között a konstitutív NO szintáz (cNOS) szintetizál kis meny-

nyiségben az endothel sejtekben
(26)

. Ez az NO a pancreas mikrocirkuláció és a kapilláris in-

tegritás fenntartásában játszik szerepet
(27)

. Különböző gyulladásos folyamatokban az indu-

kálható NOS (iNOS) aktiválódik és nagy mennyiségű NO szintézisét eredményezi, amely már

káros hatású lehet
(28)

. Korábbi vizsgálatok igazolták, hogy mind az endogén, mind az exogén

NO protektív hatású, azaz kivédi az ödémás és a nekrotizáló pancreatitis kialakulását
(29, 30)

.

Hatását valószínűleg a thrombocita aggregáció és adhézió, illetve a leukocita-függő gyulladá-

sos folyamatok gátlása révén fejti ki
(31, 32)

. Az NO szerepe az ödéma képződésben és a

vaszkuláris permeabilitás változásban nem tisztázott.

A NOS aktivitása az Arg strukturális analógjával, az N
G
-nitro-L-arginin metil észterrel

(L-NAME) specifikusan gátolható
(28, 29, 33)

. Korábbi vizsgálatok alapján az L-NAME hatása

ellentmondásos akut pancreatitsben. L-NAME kezelés súlyosbította a laboratóriumi és morfo-

lógiai eltéréseket akut pancreatitisben, amely NO adásával visszafordítható volt
(34–36)

. Más

vizsgálatokban L-NAME kezelés hatásosan csökkentette az oxidatív stresszt
(37)

, a mikro-

cirkuláció károsodását, a leukocita adhéziót
(38)

és a hasnyálmirigy ödémát
(30)

akut

pancreatitisben.

Az akut pancreatitis modellek többsége invazív, technikailag nehéz létrehozni, nem jól

reprodukálható. Vizsgálatainkban egy egyszerű, nem invazív, jól reprodukálható és homogén

eloszlású nekrotizáló pancreatitist eredményező állatmodellt alkalmaztunk, amely a humán

pancreatitishez hasonló biokémiai és morfológiai elváltozásokat okoz.

1.1.2. Hiperlipidémia és az akut pancreatitis kölcsönhatása

A hiperlipidémia és az akut pancreatitis társulása már több mint 150 éve ismert
(39)

. Akut

pancreatitises betegek széruma az esetek 4–20%-ában tejszerű, a vérzsírok az etiológiától


[…]


át, majd ha ez elégtelenné válik, akkor inzulinra váltani
(316, 317)

. Pancreatogen DM-ben azon-

ban az inzulinérzékenyítő glitazonok, illetve a szénhidrát-felszívódást gátló α-glukozidáz mel-

lőzése javasolt. Egyrészt, mert a fő patogenetikai probléma az inzulin hiánya, másrészt pedig

a fennálló felszívódási zavar és a következményes alultápláltság miatt. Ráadásul a készítmé-

nyek mellékhatásai (puffadás, hasmenés, hasi fájdalom) az idült hasnyálmirigy-gyulladás ha-

sonló tüneteit felerősíthetik. Mivel pancreatogen DM-ben az inzulinszekréció kiesése nem

teljes, kezdetben a szulfanilurea jó hatású lehet. Tekintettel azonban arra, hogy a krónikus

pancreatitis progresszív betegség, a szulfanilurea a béta-sejtek kimerülését felgyorsíthatja
(318)

.

Ezt bizonyítja az az észrevétel is, hogy a szulfanilurea kezelésben részesülő betegeink cukor-

anyagcseréje korábban elégtelenné vált, mint ahogy a 2-es típus diabetesesek esetében a má-

sodlagos szulfanilurea rezisztencia kifejlődik
(319)

. A szulfanilurea ráadásul hipoglikémizál és

gyakran ellenjavallt a kísérő májelégtelenség miatt
(146)

. Összességében elmondható, hogy az

orális antidiabetikus kezelés pancreatogen DM-ben nem javallt. Egyetlen kívétel a metformin,

ami - szemben az inzulinnal, az inzilun szekretagógókkal és az inkretinekkel -, csökkenti a

pancreas carcinoma kialakulásának rizikóját DM-ben, ezért adása javasolt a pancreas

carcinoma kialakulásának fokozott (33x) kockázatával járó pancreatogen DM-ben
(317, 320)

.

Pancreatogen DM-ben az elsődleges hormonális eltérés a csökkent inzulinszekréció

(144 146)
. Azonban a cukorbetegség kialakulása nemcsak a károsodott inzulintermelésnek kö-

szönhető, hanem a társuló hepatikus inzulinrezisztenciának és az inzulin megváltozott hatásá-

nak is
(321, 322)

. A hasnyálmirigy által kiválasztott ellenregulációs hormonok (szomatosztatin és

glukagon) csökkent termelődése miatt is nehezített pancreatogen DM-ben a megfelelő

glikémiás kontroll biztosítása. Az exokrin hasnyálmirigy elégtelensége miatt károsodott szén-

hidrát felszívódás, a rendszeres alkoholfogyasztás és a társuló májbetegség, a diéta be nem

tartása, a gyógyszerek önkényes elhagyása és a gyorsult béltranzit mind csak tovább nehezíti

a cukoranyagcsere megfelelő beállítását
(321, 322)

. Ezen tényezők gyakori, súlyos és előre nem

jelezhető hipoglikémiás epizódokat idézhetnek elő, amelyek akár halállal is végződhetnek
(150,
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322)
. A korábbi megfigyelésekkel ellentétben

(149)
vizsgálataink arra utalnak, hogy az inzulinnal

kezelt pancreatogen diabeteses betegek körében a súlyos hipoglikémia nem olyan gyakori

probléma. A hipoglikémia a terápiától függetlenül sokkal gyakrabban fordult el azoknál a

betegeknél, akik továbbra is rendszeresen fogyasztottak alkoholt, mint azoknál, akik fel tudtak

hagyni ezen káros szenvedélyükkel
(149)

. Éppen ezért, az MDI csak azon betegeknek ajánlható,

akik nem fogyasztanak alkoholt és képesek kezelőorvosukkal együttműködni. A megfelelő

enzimszubsztitúció elengedhetetlen a pancreatogen DM-et kísérő felborult metabolikus

egyensúly mérséklése érdekében. Főétkezések mellé adott 25000–75000 Ph. Eur. egység

lipázt tartalmazó gyomornedv-ellenálló mikrogranulátum kapszula bevétele, valamint a ki-

sebb étkezések során elfogyasztott 10000–25000 Ph. Eur. egység lipáz a legtöbb beteg számá-

ra elégséges enzimpótlást jelent
(315)

.

Pancreatogen DM-ben mind a bazális, mind a posztprandiális inzulinelválasztás károso-

dott. A fiziológiás inzulinszekréció biztosítása érdekében mind az étkezéshez szükséges, mind

a bazális inzulinszekréciót pótolni kell
(323)

. A napi többszöri inzulinadagolás pozitív hatását

pancreatogen diabetesben már leírták
(324)

. Az inzulinterápia bevezetése a béta-sejtek kimerü-

lését megelőzően javasolt
(325)

. Az inzulinadagolás mihamarabbi, időben történő megkezdésé-

vel a betegek saját hormonelválasztását óvjuk. A még megmaradó endogén inzulinszekréció

alkalmazkodni képes a vércukor ingadozásához, ezáltal a betegek kevésbé hajlamosak a

hipoglikémiára és cukoranyagcseréjük is stabilabb.

Hosszú hatású inzulin napi kétszeri adagolása pancreatogen diabetesben az elhúzódó ha-

tások akkumulálódása, ezáltal a súlyos hipoglikémia veszélye miatt általában nem javasolt

(324)
. Az OAD terápiát követően PMI kezeléssel a B csoport betegeinek egy részében tudtuk

csak a HbA1c értékét csökkenteni; a betegek felében az elégtelen glikémiás kontroll miatt

PMI helyett MDI alkalmazására kényszerültük. A C csoportban pedig a megfelelő glikémiás

kontroll biztosítása érdekében a napi kétszeri PMI helyett MDI kezelésre kellett áttérni. Ez a

terápia megóvja az endogén inzulintermelést, ráadásul ez a fajta adagolási mód együttműködő

beteg esetén a napi tevékenységhez biztonsággal igazítható.
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