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Opponensi vélemény

Dr. Czakó László

„A pancreas gyulladásos betegségei:

a patomechanizmustól a terápiáig”

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Czakó László (Jelölt) tudományos munkásságának összesített impakt

faktora: 76.3; független idézettsége: 711; Hirsch indexe: 18.

A PhD fokozat elnyerését (1999) követően 59 közleményben szerző, ezek összesített

impakt faktora 63.7.

A tudománymetriai adatok az MTA doktori fokozat odaítéléséhez szükséges

követelményeknek messzemenően eleget tesznek.

Tartalmi megjegyzések

Az értekezés a heveny és idült pancreatitis témakörben csaknem azonos arányban

tartalmaz kísérletes (experimentális) és klinikai vizsgálatokat. A vizsgált problémakör a

modern gasztroenterológia fontos, aktuális kérdése.

Az értekezésben összefoglalt kutatási eredmények részben hazai, részben nemzetközi

együttműködés keretében születtek. Az értekezés összességében nemzetközi mércével

mérve is magas tudományos színvonalú, számos új megállapítást tartalmaz, az

alkalmazott módszerek korszerűek, a következtetések mértéktartóak.

Az értekezés alapjául szolgáló 37 külföldi és hazai folyóiratban megjelent közlemény

közül Jelölt 31 esetben első vagy utolsó szerző.

A fentiek alapján az értekezés eredetisége, korszerűsége és tudományos értéke

megkérdőjelezhetetlen.
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Formai megjegyzések

Az értekezés felépítése az MTA értekezések követelményeinek megfelel.

Az értekezés érdemi része 117 oldal terjedelemben foglalja össze Jelölt munkásságát. A

tartalomjegyzék, a rövidítések jegyzéke jól áttekinthető, az irodalomjegyzék 325

hivatkozást tartalmaz.

Az értekezés pontos, alapos munkára utal, ennek ellenére a „Rövidítések” jegyzékéből

néhány rövidítés értelmezése kimaradt.

Az MTA értekezés 40 ábrát és 24 táblázatot tartalmaz - önállóan is értelmezhető ábra és

kép magyarázatokkal ellátva. A táblázatok és ábrák jól áttekinthetők, jó minőségűek, ez

alól talán a néhány gyengébb minőségű MRCP ábra (3, 27, és 28. ábrák) jelent kivételt.

A tartalmi részek tagolása jól követhető, az egyes fejezetek arányosak, a nyelvezet

könnyen érthető, a szövegben csupán néhány elütést fedeztem fel.

Kérdéseim a Jelölthöz:

1. 3.2.1. fejezet

 Nem derül ki, hogy a hyperlipidémiás pancreatitis klinikai vizsgálata során a

betegek között milyen arányban szerepeltek alacsonyabb progresszivitású

intézetből átvett betegek (ez akár önmagában is befolyásolhatta a súlyosabb

esetek gyakoribb előfordulását).

2. 3.2.6. fejezet

 Pancreatogen diabetes esetén enzimpótlásként 3-5x 25.000-75.000 Ph. Eur.

egység lipázt tartalmazó pancreatint kaptak a betegek.

o Mi alapján történt az enzimpótló terápia dózis-meghatározása?

3. 4.1.1.5. fejezet

 11./a. ábra. Kísérletes akut pancreatitis során mi a magyarázata a cNOS aktivitás

bifázikus (24 óránál megfigyelt emelkedés, 48 óránál látható csökkenés)

változásának?

4. 4.2.1. fejezet

 Hypertrigliceridemia esetén súlyosabb lefolyású pancreatitis alakult ki. Mi lehet

ennek a feltételezett pathomechanizmusa?
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5. 4.2.3.2. fejezet

 ERCP vizsgálat sikertelenségét követően 22 beteg esetében MRCP vizsgálatra

került sor. A sikertelen ERCP okai a következők voltak: posztoperatív anatómia

szituáció 7 betegben, duodenum stenosis 3 betegben, duodenum diverticulum 2

betegben, végül 10 betegben technikai sikertelenség. Ez alapján a technikai

sikertelenség a betegek 45%-ában jelentkezett (10/22), amely magas aránynak

tűnik. Mi volt ennek az oka?

6. 4.2.4.1. fejezet

 A képalkotó vizsgálatok a 17 vizsgált autoimmun pancreatitis (AIP) beteg közül

két esetben eltérés nélküli hasnyálmirigyet mutattak. Ezekben a betegekben

hogyan történt az AIP diagnózisának felállítása?

7. 4.2.5.2. fejezet

 Mi a különbség a súlyos TEAE (terápia következtében kialakuló nemkívánatos

esemény) és a TESAE (terápia következtében kialakuló súlyos nemkívánatos

esemény) között (22. táblázat)? Pontosítani kell a definíciókat.

 Mivel magyarázható, hogy a nagy dózisú enzimpótló kezelés ellenére a

zsírfelszívódás mértéke a kívánatos 85% alatt maradt?

8. 4.2.6. fejezet

 A pancreatogen diabeteses betegek esetén az adherencia alacsony, mely sokszor

nem teszi lehetővé az inzulin terápia biztonságos alkalmazását. Ezekben az

esetekben a diabetes kezelésében milyen terápiás lehetőségek jönnek szóba?

Az értekezés új megállapításai közül az alábbiak elfogadását javaslom (az ismertetett

14 pontból):

1. Igazolta az oxidatív stressz kialakulását és a gyulladásos citokinek szerepét L-

arginin által kiváltott experimentális pancreatitisben.

2. Cholesterindús diétával kiváltott hyperlipidémia az NOS rendszeren keresztül

felelős lehet a heveny necrotisálo pancreatitis súlyosbodásában hyperlipidémiában.

3. Kimutatta, hogy a hypertriglyceridaemiával járó heveny pancreatitis kórjóslata

rosszabb, a necrosis mértéke, a septicus és egyéb szövődmények aránya mértéke

nagyobb, mint az egyéb etiológiájú pancreatitisek esetében.
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4. Megállapította, hogy sikertelen ERCP esetén az MRCP elősegíti a kórisme

felállítását, lehetővé teszi az invazív terápiát és a konzervatív kezelést igénylő

betegek elkülönítését.

5. Igazolta, hogy az AIP 2-es típusa gyakoribb a magyar betegekben, fiatalabb korban

és nőkben gyakrabban fordul elő, mint az AIP 1-es típusa, továbbá gyakran társul

colitis ulcerosa-hoz.

6. Kimutatta, hogy a szérum Ig4 meghatározás diagnosztikus értéke önmagában nem

elégséges az AIP esetében és az elkülönítő diagnosztikában.

7. Igazolta, hogy a szteroidra adott terápiás válasz kimagaslóan jó az AIP 1-es és 2-es

típusában egyaránt, azonban a szteroid elhagyását követően az 1-es típusú AIP

esetén gyakori a relapszus.

8. Megerősítette, hogy az orális antidiabeticus kezelés pancreatogen DM-ben korán

elégtelenné válik, ezért pancreatogen DM-ben hosszú távon a napjában többször

alkalmazott inzulinnal történő kezeléssel érhető el a legmegfelelőebb

cukoranyagcsere-kontroll.

Összefoglalás

Dr. Czakó László (Jelölt) a benyújtott MTA doktori értekezésében a heveny és idült

pancreatitissel kapcsolatos kísérletes (experimentális) és klinikai vizsgálatok

eredményeit összegzi. Jelölt a PhD fokozat megszerzését követően jelentős tudományos

munkát fejtett ki, a hazai és nemzetközi pancreatológia ismert és elismert szakértője.

A doktori értekezés minden szempontból megfelel az MTA doktori fokozat

odaítéléséhez szükséges követelményeknek. A fentiekben ismertetett válaszra váró

kérdések nem érintik érdemben az értekezés lényegét-értékét.

Dr. Czakó László értekezésének nyilvános vitára bocsátását és számára az MTA

doktora cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2014. április 30.

Dr. Herszényi László

MTA doktora